

Số: 2039 /QĐ-BNN-TCLN

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm
40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam
(21/5/1973 - 21/5/2013)**

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ về sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008;

Căn cứ Quyết định số 3247/QĐ-BNN-VP ngày 10/11/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Quy định tổ chức kỷ niệm các ngày truyền thống, ngày lễ hàng năm;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2013).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Lưu VP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Hà Công Tuấn

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2013)

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 2039 /QĐ-BNN-TCLN ngày 27 tháng 8 năm
2012 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)*

Được sự đồng ý của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 76/TTr-TCLN ngày 04/02/2012 về việc tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 – 21/5/2013), Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm lập kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống 40 năm xây dựng và phát triển của lực lượng Kiểm lâm Việt Nam. Tổ lòng tri ân, ghi nhận công lao đóng góp vì sự nghiệp bảo vệ và phát triển rừng của các thế hệ cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức Kiểm lâm, ngành Lâm nghiệp qua các thời kỳ; các thương binh, gia đình liệt sỹ của lực lượng Kiểm lâm;

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nhằm tăng cường đoàn kết; nâng cao phẩm chất, năng lực công tác; rèn luyện thể chất, huấn luyện nghiệp vụ; tạo động lực và khí thế mới để mỗi cán bộ, công chức, viên chức Kiểm lâm phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao;

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, gắn với công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác quản lý bảo vệ rừng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Phát động phong trào thi đua

Phát động phong trào thi đua trong toàn lực lượng Kiểm lâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 12/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ và Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm.

2. Hoạt động kỷ niệm ở cấp trung ương

2.1. Lễ kỷ niệm

a) Thời gian địa điểm: dự kiến buổi sáng, ngày 15 tháng 5 năm 2013 tại Học viện An Ninh;

b) Thành phần

- Mời lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tổng cục Lâm nghiệp, các cơ quan liên quan; cán bộ lãnh đạo ngành Lâm nghiệp; lãnh đạo Cục Kiểm lâm qua các thời kỳ; thân nhân các gia đình Liệt sỹ, thương binh của lực lượng Kiểm lâm;

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; các VQG thuộc Tổng cục Lâm nghiệp, các đoàn tham gia hội thao, hội diễn.

2.2. Hội thao, hội diễn văn nghệ lực lượng Kiểm lâm toàn quốc

a) Nội dung hội thao: Cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, chạy vũ trang, bắn súng, kéo co và cờ tướng;

b) Nội dung hội diễn văn nghệ: Ca múa, ca múa tổng hợp, tiểu phẩm sân khấu. Chủ đề: “Kiểm lâm với công tác quản lý bảo vệ rừng”; ca ngợi truyền thống đấu tranh và xây dựng quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ.

c) Hình thức tổ chức

- Tổ chức hội thao, hội diễn lực lượng Kiểm lâm toàn quốc tại thủ đô Hà Nội;

- Thời gian, địa điểm: dự kiến trong 3 ngày 15, 16, 17 tháng 5 năm 2013, tại Học viện An ninh (C500);

2.3. Công tác tuyên truyền

a) Đưa tin, bài, phóng sự về hoạt động của kiểm lâm Việt Nam 40 năm xây dựng và phát triển;

b) Đưa tin, bài về các mô hình quản lý bảo vệ rừng giỏi, tấm gương người tốt việc tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với tuyên truyền giáo dục pháp luật về quản lý bảo vệ rừng;

c) Biên tập, in ấn và phát hành cuốn sách “Kiểm lâm Việt Nam 40 năm xây dựng và trưởng thành”.

3. Hoạt động kỷ niệm ở các địa phương

Tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm cho phù hợp trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, gắn với các hoạt động tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí ở trung ương: Chi phí cho các hoạt động kỷ niệm 40 năm ở trung ương; Tổng cục Lâm nghiệp (Cục Kiểm lâm) lập dự trù kinh phí gửi về Vụ Tài chính thẩm định, báo cáo Bộ trưởng xem xét quyết định.

2. Kinh phí địa phương (các Chi cục Kiểm lâm): Tự chịu chi phí cho các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm ở địa phương và kinh phí đi lại, ăn ở, luyện tập, thi đấu tại Hà Nội.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tổng cục Lâm nghiệp (Cục Kiểm lâm)

a) Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết và đơn đốc thực hiện các hoạt động kỷ niệm 40 năm;

b) Thành lập các bộ phận giúp việc Ban tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 40 năm;

c) Lập dự trù kinh phí gửi về Vụ Tài chính thẩm định, báo cáo Bộ trưởng xem xét quyết định;

d) Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức kỷ niệm 40 năm trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực.

2. Vụ Tài chính

Thẩm định dự toán chi phí cho các hoạt động kỷ niệm, báo cáo Bộ trưởng xem xét quyết định

3. Văn phòng Bộ

a) Phối hợp với Tổng cục Lâm nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm;

b) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của Bộ; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2013);

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại đơn vị tùy theo điều kiện của từng địa phương và chuẩn bị các điều kiện cần thiết đăng ký tham gia Hội thao, Hội diễn và Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam tổ chức tại Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (b/c);
- Văn phòng Bộ;
- Vụ Tài chính;
- Tổng cục Lâm nghiệp;
- Cục Kiểm lâm;
- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, TP trực thuộc trung ương;
- Lưu VT, VP, TCLN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Hà Công Tuấn

Hà Công Tuấn

